Liv. LIBER IV

[1, 1] Hos secuti M. Genucius et C. Curiatius consules. Fuit annus domi forisque infestus. Nam anni principio et de conubio patrum et plebis C. Canuleius tribunus plebis rogationem promulgavit, [2] qua contaminari sanguinem suum patres confundique iura gentium rebantur¹, et mentio primo sensim inlata a tribunis, ut alterum ex plebe consulem liceret fieri, eo processit deinde ut rogationem novem tribuni promulgarent, ut populo potestas esset, seu de plebe seu de patribus vellet, consules faciendi. [3] Id vero si fieret, non vulgari modo cum infimis, sed prorsus auferri a primoribus ad plebem summum imperium credebant.

LIBRO IV

[1, 1] Segui il consolato di Marco Genucio e Gaio Curiazio. L'anno fu agitato sia in patria che fuori. Infatti all'inizio dell'anno il tribuno della plebe Gaio Canuleio presentò una proposta di legge circa il diritto di matrimonio fra patrizi e plebei, [2] colla quale i patrizi giudicavano che si sarebbe contaminato il loro sangue e che sarebbero stati sconvolti i diritti gentilizi¹. Inoltre la rivendicazione, dapprima cautamente avanzata dai tribuni, che uno dei consoli potesse essere tratto dalla plebe, prese consistenza fino al punto che nove tribuni presentarono una proposta di legge secondo cui il popolo aveva facoltà di eleggere i consoli che voleva, sia fra i plebei che fra i patrizi. [3] I patrizi pensavano che se questo veramente fosse avvenuto, il supremo potere non solo sarebbe stato in comune con la gente più umile, ma senz'altro sarebbe stato tolto ai nobili per passare alla plebe.

Liv. LIBER IV

[3, 1] Cum maxime haec in senatu agerentur, Canuleius pro legibus suis et adversus consules ita disseruit: [2] « Quanto opere vos, Quirites, contemnerent patres, quam indignos ducerent qui una secum urbe intra eadem moenia viveretis, saepe equidem et ante videor animadvertisse, [3] nunc tamen maxime, quod adeo atroces in has rogationes nostras coorti sunt, quibus quid aliud quam admonemus cives nos eorum esse et, si non easdem opes habere, eandem tamen patriam incolere? [4] Altera conubium petimus, quod finitimis externisque¹ dari solet – nos quidem civitatem, quae plus quam conubium est, hostibus etiam victis dedimus –; [5] altera nihil novi ferimus, sed id quod populi est repetimus atque usurpamus, ut quibus velit populus Romanus honores mandet. [6] Quid tandem est cur caelum ac terras misceant, cur in me impetus modo paene in senatu sit factus, negent se manibus temperatos violaturosque denuntient sacrosanctam potestatem? [7] Si populo Romano liberum suffragium datur, ut quibus velit consulatum mandet, et non praeciditur spes plebeio quoque, si dignus summo honore erit, apiscendi summi honoris, stare urbs haec non poterit? De imperio actum est? Et perinde hoc valet, plebeiusne consul fiat, tamquam servum aut libertinum aliquis consulem futurum dicat?